3

Дело № 5-27-132/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

03 апреля 2023 года                                                                            г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Елена Анатольевна (Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Фирсова Александра Владимировича, ***,
УСТАНОВИЛ:
15.03.2023 г. в 10 часов 30 минут выявлено, что Фирсов А.В. по месту жительства по адресу: ***, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 1,08 гр.
В судебном заседании Фирсов А.В. свою вину признал, в содеянном раскаялся, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, проанализировав и оценив представленные доказательства, мировой судья считает, что в действиях Фирсова А.В. имеется состав  административного  правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  6.8 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, - незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
Частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.
Из материалов дела усматривается, что 15.03.2023 г. в 10 часов 30 минут выявлено, что Фирсов А.В. по месту жительства по адресу: ***, незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 1,08 гр.
Каннабис (марихуана) включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями)  и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.
Помимо признания Фирсовым А.В. вины, его виновность в совершении вышеуказанного административного правонарушения  подтверждается:
- протоколом 82 01 №090594 от 24.03.2023 года об административном  правонарушении. Протокол подписан Фирсовым А.В. без замечаний, права ему разъяснены, копия протокола ему вручена (л.д.1);
- рапортом о/у ОУР ОМВД России по Бахчисарайскому району ст. лейтенанта полиции фио от 25.03.2023г.  (л.д.2);
- копией рапорта ст. следователя СО ОМВД России по Бахчисарайскому району майора юстиции фио от 15.03.2023г.  (л.д.3);
- постановлением Бахчисарайского районного суда Республики Крым от 14.03.2023 г. о разрешении проведения обыска (л.д.4);
- протоколом обыска (выемки) от 14.03.2023 г. (л.д.5-9);
- заявлением фио от 15.03.2023 г. (л.д. 10);
- объяснением Фирсова А.В. от 15.03.2023 г. (л.д. 11);
- заключением эксперта №1/405 от 16.03.2023г. (л.д.16-18);
- квитанцией №017411 от 28.03.2023 г. (л.д.19);
- постановлением о/у ОКОН ОМВД России по Бахчисарайскому району капитана полиции фио от 24.03.2023 г. о передаче на хранение вещественных доказательств (л.д. 21).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Фирсова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы верно.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Фирсова А.В., является раскаяние в содеянном, отягчающих обстоятельств не установлено.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность  Фирсова А.В., его семейное и материальное положение, трудоустроенность, наличие на иждивении малолетнего ребенка, наличие обстоятельств смягчающих ответственность, мировой судья считает возможным назначить ему  административное  наказание в виде  штрафа в  размере, предусмотренном  санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Согласно заключению эксперта №1/405 от 16.03.2023г представленные на экспертизу вещества массой 0,63 г. (объект 1) и 0,45 г. (объект 2) (в пересчете на высушенное вещество) являются наркотическим средством каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 0,5 объекта №1, объект №2 израсходован полностью.
Руководствуясь ч. 1 ст. 6.8, ст. 29.9 - 29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Фирсова Александра Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Наркотическое средство каннабис (марихуана), помещенное в полимерный пакет, переданный на хранение в Центральную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым согласно квитанции №017411 от 28.03.2023 г., уничтожить в Порядке, утвержденном Постановлением Правительства РФ от 18.06.1999г. №647 «О порядке дальнейшего использования или уничтожения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры или их частей, содержащих наркотические средства».
Акт об уничтожении представить мировому судье в установленный законом срок.
В силу ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь,   ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым). Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, БИК: 013510002. Единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код свободного реестра 35220323, ОКТМО 35604101, КБК:  828 1 16 01063 01 0008 140, УИН 0410760300275001322306129.
Квитанцию об оплате штрафа сдать в судебный участок №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенный по адресу: Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в, - для приобщения к материалам дела.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют второй экземпляр указанного постановления судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                         Е.А. Есина